
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕРЕБРОПОЛЬСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА ТАБУНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

23.03.2021  № 16 

 с. Сереброполь  

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 

Серебропольского сельсовета от 20.04.2020 г. № 12 «О создании 

добровольной пожарной команды (дружины) на территории  

 муниципального образования Серебропольский сельсовет  

Табунского района Алтайского края» 

 

В соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 

утвержденных постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96, а также 

Федеральным закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации 

Серебропольского сельсовета Табунского района Алтайского края от 

20.04.2020 г. № 12 «О создании добровольной пожарной команды (дружины) 

на территории муниципального образования Серебропольский сельсовет 

Табунского района Алтайского края» согласно приложению. 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

           Глава сельсовета Т.Т. Цинко 
                               



Приложение  

 к постановлению администрации 

 Серебропольского сельсовета 

      23.03.2021 г.  № 16 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 

Серебропольского сельсовета от 20.04.2020 г. № 12 «О создании 

добровольной пожарной команды (дружины) на территории 

муниципального образования Серебропольский сельсовет Табунского 

района Алтайского края» 

 

 

         Внести изменения и дополнения в постановление администрации 

Серебропольского сельсовета Табунского района Алтайского края от 

20.04.2020 г. № 12 «О создании добровольной пожарной команды (дружины) 

на территории  

 муниципального образования Серебропольский сельсовет Табунского района 

Алтайского края» 

1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:  

«2. СТРУКТУРА И КОМПЛЕКТОВАНИЕ ДПК (ДПД) 

 

Добровольная пожарная команда (дружина) входит в общую систему 

обеспечения пожарной безопасности Серебропольского сельсовета.  

 На территории Серебропольского сельсовета создается одна  мобильная 

пожарная команда (дружина), ее состав и структура определяется на 

основании соответствующего постановления администрации 

Серебропольского сельсовета. Команда (дружина) осуществляет деятельность 

без использования пожарных машин. 

 Добровольная пожарная команда (дружина) организовывается и 

комплектуется на добровольной основе. 

 Добровольными пожарными могут быть: 

- физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет 

- дееспособные 

- способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные 

с участием в профилактике пожаров и (или) участием в тушении пожаров и 

проведением аварийно-спасательных работ.  

Добровольными пожарными не могут быть: 

- лица не достигшие возраста восемнадцати лет 

- недееспособные 



- имеющие инвалидность и не способные по состоянию здоровья 

выполнять обязанности, связанные с участие в профилактике пожаров и (или) 

участием в тушении пожаров и проведении аварийно- спасательных работ. 

          - состоящие на учете в психоневрологической службе и на амбулаторном 

учете в органах здравоохранения.  

 Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя 

главы Администрации Серебропольского сельсовета. 

 По результатам отбора Администрация Серебропольского сельсовета 

принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об 

отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане,  принятые 

в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных 

пожарных муниципального образования. 

Ведение реестра и порядок хранения реестра осуществляется согласно 

существующему законодательству. 

Командир мобильной добровольной пожарной команды назначается 

постановлением администрации Серебропольского сельсовета.  

 Основанием для исключения гражданина из числа добровольных 

пожарных является:  личное заявление,  состояние здоровья,  систематическое 

невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия 

в деятельности подразделения пожарной команды, совершение действий, 

несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной команде (дружине). 

Материально-техническое обеспечение мобильной добровольной 

пожарной команды (дружины) осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования, внебюджетных средств и пожертвований, за 

счет средств предприятий, расположенных на территории поселения и 

государственной пожарной службы, по договоренности (возможно за 

денежное вознаграждение) могут быть привлечены личные средства и другие 

материальные ценности членов добровольной команды».  


